
   

Area Tutela e Valorizzazione Ambientale

Settore Rifiuti, Bonifiche ed Autorizzazioni Integrate Ambientali

Autorizzazione Dirigenziale

Raccolta Generale n.4072/2016 del 09/05/2016 Prot. n.99384/2015 del 09/05/2016

 Fasc.9.9 / 2009 / 2006

Oggetto: S.E.M.P. S.r.l. Rilascio di una nuova A.I.A. per la realizzazione di una 

modifica sostanziale dell'installazione IPPC ubicata in Pero (MI) - Via 

Archimede n. 7 ai sensi dell’art. 29-quater, Titolo III-bis, d.lgs. 152/06

IL DIRETTORE DEL SETTORE RIFIUTI, BONIFICHE

ED AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152;

- la legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26;
[...]
può avvenire l’operazione di ricondizionamento/accorpamento di rifiuti. Si procede all’accorpamento 
solo dopo aver accertato la compatibilità tra loro delle diverse partite di rifiuti. Questa operazione si 
rende di fatto necessaria per raggiungere quantitativi tali di partite di rifiuti che rendano fattibile, ovvero 
economicamente vantaggioso, il recupero e/o lo smaltimento dei rifiuti. Non si accorpano rifiuti solidi 
pericolosi con rifiuti solidi non pericolosi. 
Per quanto riguarda i rifiuti liquidi, lo scarico avviene mediante apposite pompe nei serbatoi interrati 
d’ingresso, prima delle successive fasi di trattamento. 



Installazione IPPC:  S.E.M.P. S.R.L. - Pero (MI) 
 

 

 

 
 

 
 

11 

Descrizione delle Aree 
 
Le aree destinate alla messa in riserva e al deposito preliminare di rifiuti sono posizionate l’una accanto 
all’altra nella parte est interna al capannone, a piano terra, mentre le terre in ingresso sono posizionate 
in appositi box in area coperta di fronte alle zone di stoccaggio dei rifiuti. Tali aree sono dotate di 
pavimentazione in calcestruzzo impermeabilizzato trattato. 

 

AREA 1: 

L’area 1 è utilizzata per la messa in riserva di rifiuti speciali non pericolosi. Le tipologie di rifiuti da 
sottoporre a sola messa in riserva sono depositate all’interno di contenitori idonei quali cassoni, fusti, 
cisternette, big-bags, ecc. L’area in questione ha la seguente capacità:  

Area 1 
Messa in riserva (R13) e miscelazione (R12) di rifiuti speciali 

non pericolosi 

Capacità di stoccaggio (R13) 150 m3 

 

AREE 2-7: 

Le aree 2 e 7 occupano una superficie in comune di circa 50 mq e sono utilizzate alternativamente per 
la messa in riserva di rifiuti speciali pericolosi in contenitori idonei quali cassoni, fusti, cisternette, big-
bags, ecc (Area 2) e per il deposito preliminare e il ricondizionamento preliminare di rifiuti speciali 
pericolosi in contenitori vari quali cassoni, fusti, cisternette, big-bags, ecc (Area 7). I rifiuti pericolosi non 
vengono sottoposti ad alcun trattamento. L’area potrà essere destinata alternativamente alle suddette 
operazioni e complessivamente ha la seguente capacità: 

Area 2 – 7 
Messa in riserva (R13, R12)/Deposito preliminare (D15, D14) 

di rifiuti speciali pericolosi 

Capacità di stoccaggio (R13) 150 m3 

Capacità di stoccaggio (D15) 60 m3 

 

AREA 3: 

L’area 3 è utilizzata per il deposito preliminare, il raggruppamento e il ricondizionamento preliminare di 
rifiuti speciali non pericolosi in contenitori vari quali cassoni, fusti, cisternette, big-bags, ecc.: 

Area 3 
Deposito preliminare (D15) e 

raggruppamento/ricondizionamento preliminare (D13/D14) di 
rifiuti speciali non pericolosi 

Capacità di stoccaggio (D15) 180 m3 

 

AREA 4: 

Nell’area 4 viene autorizzato con il presente atto il deposito preliminare di rifiuti pericolosi, oltre a quello 
dei non pericolosi già autorizzato con d.d.s. n. 12641/07 e s.m.i. 

Area 4 
Deposito preliminare (D15) e 

raggruppamento/ricondizionamento preliminare (D13/D14) di 
rifiuti speciali non pericolosi 

Capacità di stoccaggio (D15) 300 m3 

 



Installazione IPPC:  S.E.M.P. S.R.L. - Pero (MI) 
 

 

 

 
 

 
 

12 

AREA 5: 

Nell’area 5 è autorizzato il trattamento chimico/fisico D9 e/o biologico D8 di rifiuti speciali pericolosi e 
non pericolosi.  

L’impianto di trattamento chimico-fisico e biologico, che verrà descritto nel dettaglio in seguito, è 
autorizzato al trattamento di 62.050 t/a di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi. 

 

AREA 6: 

L’area 6 (stoccaggio e trattamento terre R5) è adibita al trattamento delle terre mediante l’esercizio di 
un impianto di vagliatura, frantumazione e lavaggio terre. All’interno di quest’area vengono effettuate 
operazioni di messa in riserva di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi (R13) e di recupero di 
materiali inorganici (R5).  

In particolare il quantitativo massimo di rifiuti stoccabile nei box appositamente realizzati nell’area è pari 
a 1.500 m3, mentre il quantitativo massimo sottoposto a trattamento R5 è di 120.000 ton/anno. 

I box di stoccaggio avranno una superficie di base di circa 60 m2 sono separati dalle altre aree da muri 
divisori in cemento armato dell’altezza di 5 m. Non dovranno mai essere stoccati contemporaneamente 
all’interno dello stesso box rifiuti pericolosi e non pericolosi. 

Area 6 
Messa in riserva (R13) di rifiuti speciali pericolosi non pericolosi 

e riciclo/recupero di altre sostanze inorganiche (R5) 

Capacità di stoccaggio (R13) 1.500 m3 

 

DESCRIZIONE DELL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO (D8 E D9) DI RIFIUTI LIQUIDI: 

Tutti i rifiuti che vengono sottoposti nell’impianto alle operazioni di trattamento chimico-fisico (D9) e 
biologico (D8) subiscono preventivamente una fase di miscelazione nei serbatoi che, poiché costituisce 
parte integrante del ciclo produttivo, non è soggetta ai disposti del D.d.s. 4 marzo 2014 n. 1795. 
All’interno dei singoli serbatoi possono essere stoccate tutte le diverse tipologie di rifiuti autorizzate 
purché aventi caratteristiche chimiche e fisiche omogenee e compatibili, per evitare lo svilupparsi 
all’interno dei serbatoi stessi di reazioni particolari. Tali caratteristiche dei rifiuti vengono valutate, 
prima delle operazioni di scarico, tramite il controllo dei formulari di trasporto e tramite apposite analisi 
effettuate nel laboratorio interno dell’azienda. 

E’ possibile inviare alcune tipologie di rifiuti liquidi direttamente ai serbatoi di omogeneizzazione, prima 
del trattamento biologico, saltando la fase di trattamento chimico – fisico. In particolare, vengono inviati 
direttamente al trattamento biologico tutti quei rifiuti che sono caratterizzati dalla presenza di inquinanti 
organici e che invece non contengono metalli appartenenti alla Tabella 5 dell’Allegato 5 Parte III del 
D.Lgs. 152/06 al loro interno. Dei sei serbatoi di equalizzazione presenti, tre sono stati destinati ai rifiuti 
liquidi in uscita dal chimico – fisico mentre altri tre sono destinati ai rifiuti in arrivo direttamente dalla fase 
di scarico iniziale. In questo modo si ha un maggiore controllo sui flussi, una miscela di rifiuti più 
omogenea e conseguentemente una maggiore resa del trattamento di depurazione e viene garantita la 
separazione fra rifiuti contenenti metalli, destinati quindi al trattamento chimico-fisico e/o Fenton, e rifiuti 
non contenenti metalli in modo tale da evitare fenomeni di diluizione. 

L’impianto di trattamento dei rifiuti liquidi prevede dei pre-trattamenti di tipo chimico-fisico, tradizionale e 
Fenton, con lo scopo di rimuovere i metalli e i solidi sospesi presenti che potrebbero inibire il 
trattamento biologico. Il trattamento Fenton permette inoltre di diminuire in modo considerevole il carico 
organico ed in particolare il COD refrattario al trattamento biologico. I trattamenti chimico-fisici hanno 
quindi lo scopo di preparare una soluzione liquida con caratteristiche tali da potere essere trattata 
efficacemente e senza alcun problema nel reattore biologico, previa omogeneizzazione nell'apposita 
sezione, partendo da soluzioni liquide e/o fangose pompabili di composizione molto variabile. 



Installazione IPPC:  S.E.M.P. S.R.L. - Pero (MI) 
 

 

 

 
 

 
 

13 

Il corretto funzionamento dell'impianto chimico-fisico e la presenza della successiva fase di 
omogeneizzazione, permettono di ottenere un liquame con caratteristiche mediamente costanti che 
consente l’alimentazione continua del reattore biologico con una portata variabile da 3 – 9,5 m3/h. 
L'impianto si compone essenzialmente di tre linee principali di cui si riporta una breve descrizione delle 
singole fasi: 

Linea acque: 

 Serbatoi di scarico e rilancio rifiuti liquidi: Lo scarico dalle autobotti avviene in due serbatoi interrati a 
doppia camicia posti sotto il piazzale adiacente l'impianto, del volume di 50 m3 ciascuno, a doppia 
camicia e con sistema di controllo di perdite nell’intercapedine. Le elettropompe sommerse presenti 
provvedono al sollevamento ed invio dei rifiuti liquidi alle fasi di successivo trattamento (stoccaggio 
iniziale, chimico-fisico, fenton, biologico). 

 Stoccaggio iniziale e rilancio rifiuti liquidi: realizzato in tre serbatoi in acciaio posti in adiacenza al 
capannone. La capacità di ciascun serbatoio è di circa 70 m3, per un totale di 210 m3 e il relativo 
bacino di contenimento ha una capacità di 172 m3. I serbatoi sono dotati di strumenti di misurazione 
del livello del liquido che permettono di conoscere in tempo reale i volumi di rifiuti liquidi stoccati in 
ciascuno di essi e di un mixer interno ad elica che permette di omogeneizzare meglio i rifiuti liquidi 
contenuti. I rifiuti sono stoccati all’interno dei serbatoi a seconda delle caratteristiche chimico-fisiche 
in modo tale da avere una soluzione omogenea ed evitare lo sviluppo di reazioni incontrollate. In 
particolar modo i rifiuti contenenti metalli sono stoccati in un serbatoio separato rispetto a quelli non 
contenenti metalli. 

 Sezione di trattamento chimico-fisico: La fase di trattamento chimico-fisico è realizzata a batch in un 
manufatto suddiviso in 3 vasche in polipropilene (2 con volume 4,5 m3 e 1 con volume 3 m3) poste in 
serie in modo tale da permettere ai processi di neutralizzazione, coagulazione e flocculazione di 
avvenire indipendentemente.  

• Nella prima vasca viene regolato il pH dei rifiuti liquidi da trattare tramite l’aggiunta di soluzioni 
acide. La regolazione del pH è effettuata in automatico grazie alla presenza di un lettore di pH. 
Contemporaneamente a questa operazione, viene addizionato un flocculante primario 
(policloruro d’alluminio). 

• Nella seconda vasca viene neutralizzato il pH del liquido in ingresso tramite aggiunta di 
soluzione basica. Come per la prima vasca, anche questa correzione di pH è effettuata in 
automatico grazie alla presenza di un lettore di pH. 

• Nella terza vasca viene additivato un flocculante secondario (polielettrolita) con lo scopo di 
addensare i fanghi prodotti. 

 Sezione di ossidazione chimica (Trattamento fenton): La fase di ossidazione chimica è stata 
prevista al fine di dotare l'impianto di un trattamento che consenta la rimozione del COD disciolto (in 
particolar modo la frazione bioresistente), di cui sono ricchi alcuni rifiuti liquidi speciali. La tecnologia 
sfrutta il processo ossidativo che fa uso del reattivo di “Fenton” (H2O2 + FeSO4 in ambiente acido). 

Il manufatto ha un volume utile di circa 25 m3 ed è suddiviso in tre sezioni. Nella prima sezione 
viene effettuata l’ossidazione chimica per aggiunta di acido solforico (soluzione al 50%), acqua 
ossigenata (soluzione al 35%), e solfato di ferro (soluzione al 20%); nella seconda sezione si 
procede alla neutralizzazione della soluzione per aggiunta di idrossido di sodio e nella terza viene 
aggiunto un polielettrolita per facilitare la flocculazione dei solidi sospesi non sedimentabili e delle 
sostanze colloidali. 

Entrambe le sezioni possono essere utilizzate indistintamente come sezioni di trattamento chimico – 
fisico o Fenton a seconda delle necessità. A valle dei trattamenti chimico-fisico e Fenton sono 
posizionati misuratori di portata ed un campionatore automatico. 

 Rilancio alla disidratazione: I rifiuti liquidi in uscita dal trattamento chimico-fisico e fenton sono inviati 
a due vasche di rilancio posizionate in box chiusi aventi una capacità di 60 m3 ciascuno.  



Installazione IPPC:  S.E.M.P. S.R.L. - Pero (MI) 
 

 

 

 
 

 
 

14 

 Sezione di disidratazione: il liquame in uscita, anziché andare direttamente alla sedimentazione, 
subisce un processo di disidratazione effettuato tramite due filtropresse posizionate al livello 
superiore sul retro del capannone.  

 Rilancio: La parte liquida in uscita dalle filtropresse viene inviata da una vasca di rilancio preliminare 
alla fase di equalizzazione. La vasca, della capacità di circa 30 m3, è stata ricavata all’interno del 
box precedentemente dedicato allo stoccaggio dei fanghi biologici che viene suddiviso in tre parti 
separate da muri verticali in calcestruzzo. 

 Stoccaggio e omogeneizzazione intermedi in serbatoi: tale sezione consente di equalizzare il carico 
inquinante al fine di rendere più agevole il trattamento nella successiva fase biologica. La sezione di 
stoccaggio intermedio ed equalizzazione è realizzata in sei serbatoi posti in adiacenza al 
capannone contenente le sezioni di trattamento. Tre di questi serbatoi ricevono i liquami dalle fasi di 
trattamento precedenti mentre altri tre ricevono direttamente i rifiuti dai serbatoi interrati di scarico, 
poiché destinati per caratteristiche chimiche alla sola fase di trattamento biologico. La capacità utile 
è di circa 70 m3 cadauno per un totale di 420 m3, con un bacino di contenimento di 172 m3. I 
serbatoi sono dotati di strumenti di misurazione del livello del liquido che permettono di conoscere in 
tempo reale i volumi di reflui stoccati in ciascuno di essi. In uscita dai serbatoi di equalizzazione è 
installato un misuratore di portata ed è inoltre presente una presa campione. 

 Filtrazione a sabbia e con resine a scambio ionico: in queste due fasi poste in serie e di nuova 
introduzione, i liquami qualora necessario passano prima attraverso due colonne di filtraggio a 
sabbia e carbone attivo e poi attraverso due filtri a resine a scambio ionico, al fine di rimuovere le 
ultime tracce di solidi sospesi e metalli trascinatisi dalle fasi di trattamento precedenti. 

 Sezione di trattamento biologico con alimentazione continua costante comprendente: 

o Vasca di omogeneizzazione: tale sezione ha lo scopo di creare un liquame di alimentazione che 
presenti una composizione costante e permette inoltre di passare da un’alimentazione 
discontinua ad una alimentazione continua dell’impianto biologico. La vasca è interrata sul 
piazzale retrostante il capannone e ha una capacità di circa 450 m3. Nella vasca sarà introdotto 
il sistema di microbioflottazione finalizzato al miglioramento della successiva fase biologica; 

o Denitrificazione biologica: la denitrificazione dei liquami, prima della fase di 
ossidazione/nitrificazione, viene effettuata in una vasca in cls fuori terra avente una capacità di 
300 m3 e posizionata all’angolo del capannone. L’alimentazione del refluo in tale vasca avviene 
tramite una pompa dalla vasca di omogeneizzazione. Tale fase consente la rimozione dell’azoto 
nitrico; 

o Ossidazione chimica: tale fase viene effettuata nelle due vasche da 450 m3 presenti all’interno 
del capannone e il processo è effettuato in continuo. La fase di nitrificazione determina 
l’ossidazione chimica della sostanza organica e la nitrificazione dell’azoto ammoniacale. Parte 
dei fanghi vengono ricircolati nella vasca di denitrificazione biologica. 

o Post denitrificazione: viene effettuata in una vasca in cls posta fuori terra in adiacenza alla vasca 
di denitrificazione e avente una capacità di 150 m3. Tale fase ha lo scopo di rimuovere le tracce 
di nitrati rimaste dalle fasi di trattamento precedenti con una velocità di reazione molto bassa;  

 Sedimentazione: la sedimentazione finale viene effettuata all’interno di un serbatoio cilindrico con 
struttura interna a tronco di cono posto all’interno del capannone. Parte del fango sedimentato viene 
ricircolato nella vasca di ossidazione chimica e nella vasca di denitrificazione. 

 Rilancio a filtrazione finale: La parte liquida in uscita dal sedimentatore viene inviata ad una vasca 
della capacità di circa 15 m3, ricavata in una delle tre sezioni in cui viene diviso il box attualmente 
dedicato allo stoccaggio dei fanghi biologici, per essere poi rilanciata tramite pompaggio ai due filtri 
a sabbia posti a monte dei serbatoi di stoccaggio finale delle acque depurate.  

 Filtrazione a sabbia: prima dello stoccaggio finale i reflui possono essere sottoposti ad un’ultima 
fase di filtrazione attraverso una colonna a sabbia e carboni attivi. Sono installate due colonne di 
filtraggio poste in parallelo. 



Installazione IPPC:  S.E.M.P. S.R.L. - Pero (MI) 
 

 

 

 
 

 
 

15 

 Stoccaggio finale: Lo stoccaggio finale delle acque depurate, prima dello scarico, in attesa delle 
verifiche analitiche, viene realizzato in tre serbatoi in acciaio posti in adiacenza ai serbatoi di 
stoccaggio iniziale e aventi ciascuno una capacità di 70 m3. Il bacino di contenimento è comune a 
quello dei serbatoi di stoccaggio iniziale per una capacità di 172 m3. 

 Scarico acque depurate nel collettore consortile: a valle dell’impianto di depurazione prima di 
qualsiasi confluenza con altri reflui, al fine di garantire il monitoraggio di parametri indicativi della 
concentrazione allo scarico di sostanze la cui determinazione risulta tecnicamente ed 
economicamente più complessa, vengono misurati pH e conducibilità; e prima dell’immissione nel 
collettore consortile è presente un contatore volumetrico di portata, i dati sono registrati da un 
sistema informatizzato. 

Linea fanghi: 

L’installazione delle due filtropresse a valle del trattamento chimico-fisico, permette di raggiungere una 
disidratazione tale da ridurre notevolmente la percentuale di umidità nei fanghi e quindi di ottenere un 
deciso ridimensionamento delle quantità da smaltire.  

La fase di disidratazione dei fanghi decadenti dal ciclo produttivo viene effettuata esclusivamente 
tramite due filtropresse caratterizzate da una potenzialità di trattamento di 30 m3/h ciascuna e 
alimentate da due pompe idrauliche aventi ciascuna una portata variabile da 0 a 30 m3/h. I reflui in 
ingresso al trattamento di disidratazione sono prelevati da due vasche di rilancio posizionate in box 
chiusi in cemento armato, aventi ciascuno una capacità di 60 m3.  

All’interno delle suddette vasche confluiscono sia i reflui in uscita dal chimico-fisico sia la frazione 
fangosa in uscita dal sedimentatore posto a valle della sezione di trattamento biologico. La funzione 
principale delle due vasche è quindi quella di costituire una miscela di reflui avente caratteristiche tali da 
permettere un rendimento ottimale della fase di disidratazione e, a tal fine, è inoltre possibile effettuare 
delle correzioni di pH alla soluzione presente nelle vasche di rilancio mediante l’aggiunta di reagenti o di 
polielettrolita. La possibilità di variare la portata di pompaggio dalle vasche alla disidratazione, consente 
inoltre un’elasticità di trattamento molto elevata e permette di gestire al meglio le diverse tipologie di 
rifiuti e la durata dei cicli di disidratazione. 

I fanghi derivanti dalla filtropressatura sono stoccati nel box sottostante e sono inviati esclusivamente 
allo smaltimento in discarica come fanghi chimici. 

Il quantitativo massimo di deposito temporaneo di rifiuti decadenti dalle operazioni di smaltimento 
effettuate presso la sezione deposito fanghi è di 175 m3. 

Nel caso dovesse essere modificata la destinazione dei fanghi occorrerà comunicare preventivamente 
all'Ente competente affinché si possa rivedere la possibilità di miscelare fanghi organici con fanghi 
inorganici. 
 

Linea reattivi: 

L’area di stoccaggio dei reagenti da utilizzare negli impianti è situata in prossimità degli impianti di 
trattamento al piano terra. I principali prodotti utilizzati nel trattamento dei rifiuti liquidi, stoccati in idonei 
serbatoi in polietilene e/o dispositivi di dosaggio sono i seguenti: 

1. Antischiuma  
2. Acido solforico  
3. Soda caustica  
4. Cloruro ferrico  
5. Polielettrolita  
6. Ipoclorito di sodio  
7. Solfato ferroso  
8. Acqua ossigenata 
9. Latte di calce 



Installazione IPPC:  S.E.M.P. S.R.L. - Pero (MI) 
 

 

 

 
 

 
 

16 

La calce idrata è stoccata all’interno di due serbatoi con un volume pari a 25 m3 ciascuno, tale 
reagente consente un miglioramento nel rendimento del sistema di trattamento chimico fisico 
presente. 

E’ presente un sistema per la preparazione e il dosaggio del polielettrolita utilizzato per la correzione 
della miscela dei reflui provenienti dal biologico a monte della fase di filtropressatura. Tale 
apparecchiatura è preassemblata, in acciaio inox. L'impianto è dotato di pompa dosatrice. 

 
2. DATI TECNICI  per IMPIANTO DI DEPURAZIONE RIFIUTI LIQUIDI IN C/TERZI: 

 
DATI DI PROGETTO per il trattamento di rifiuti 

Parametri Unità di misura DATI DI PROGETTO (A) 

Portata media in ingresso m
3
/g 170 

Portata massima di pioggia m
3
/g - 

Per la sezione biologica:   

Carico organico (BOD5 )   Kg/g 2.200 

Carico organico e chimico (COD) Kg/g 6.000 

Azoto totale TKN* Kg/g 220 

Fosforo totale (P) Kg/g 22 

 

DATI RELATIVI AI RIFIUTI IN INGRESSO (C)  

2.2.1 FLUSSI INQUINANTI 
 

Parametri 
Unità di 
misura 

MINIMA MEDIA MASSIMA 

Carico organico (BOD5) Kg/l  1.000 2.000 

Carico organico e chimico (COD) Kg/l  7.000 14.000 

Azoto totale (TKN) Kg/g   200 

Fosforo totale (P)  Kg/g   20 

 

2.2.2 PORTATE e TEMPO DI ESERCIZIO 

Parametri 
Unità di 
misura 

MINIMA MEDIA MASSIMA 

m
3
/h  7 – 7,5 9 – 9,5 Quantitativo massimo orario/giornaliero di rifiuti 

liquidi alimentato all'impianto m
3
/g  170 230 

TEMPO DI ESERCIZIO h 24 

 
 
Il rendimento della sezione chimico fisica è determinato dal tempo di reazione gestibile in funzione degli 
inquinanti e degli appropriati chemicals nei volumi del batch. 
Il rendimento di abbattimento dei metalli nella linea chimico fisica sono superiori al 99,9%.  

 
 



Installazione IPPC:  S.E.M.P. S.R.L. - Pero (MI) 
 

 

 

 
 

 
 

17 

 

   2.3 RENDIMENTO DI DEPURAZIONE 

Parametri Rendimento di depurazione (ŋ) 

Portata media in ingresso 170 mc/g 

BOD5 >85% 

COD >85% 

TKN* >85% 

P tot. >85% 

Sezione chimico-fisica 

Arsenico* >99,9% 

Cadmio* >99,9% 

Cromo totale* >99,9% 

Cromo esavalente* >99,9% 

Mercurio* >99,9% 

Nichel* >99,9% 

Piombo* >99,9% 

Rame* >99,9% 

Selenio* >99,9% 

Zinco* >99,9%  
 

Il recapito finale dello scarico dell’impianto è il collettore consortile. 

 
OPERAZIONI DI TRATTAMENTO E LAVAGGIO TERRE (R5, R13) 

L’impianto per la vagliatura, la frantumazione e il lavaggio delle terre per la produzione di sabbia e 
ghiaia commerciabili è disposto longitudinalmente al lato orientale del capannone così come visibile 
nella planimetria generale di progetto riportata in Allegato al Decreto autorizzativo. 

L’impianto è destinato al trattamento di terre pericolose e non pericolose mediante la tecnica di soil 
washing, che permette di ottenere la separazione del contaminante dalla matrice attraverso un 
processo che prevede come unico fluido di lavaggio l’acqua. Tale tecnica fa riscontrare ottimi risultati 
per inquinanti quali composti organici semi-volatilli e metalli pesanti, ma risulta anche efficace per 
inquinanti quali COV e pesticidi. Gli inquinanti non idrosolubili, come gli idrocarburi, verranno eliminati 
durante il trattamento grazie ad altre tecniche di trattamento inserite nell’impianto. 

I materiali di risulta dal processo di trattamento vengono stoccati in cumuli negli appositi box interni al 
capannone, realizzato nell’area ad est dell’impianto.  

Con atto R.G. n. 12540/2014 del 11/12/2014 rilasciato dalla Provincia di Milano alla linea di lavaggio 
terre sono state autorizzate le seguenti modifiche: 

• inserimento di un frantumatore secondario intermedio al trattamento,  

• introduzione di un vibro separatore idraulico; 

• inserimento del trattamento a carboni attivi. 

Con l’istanza di modifica sostanziale la società ha inoltre richiesto di eliminare le due vasche di 
accumulo per lo stoccaggio delle acque trattate da 15 m3 cadauna, sostituendole con una vasca 
interrata, di dimensioni superiori. 

In base alle modifiche sopra riportate, il ciclo produttivo relativo alle operazioni di trattamento e lavaggio 
terre (R5 e R13), sarà modificato come di seguito riportato. 



Installazione IPPC:  S.E.M.P. S.R.L. - Pero (MI) 
 

 

 

 
 

 
 

18 

Di seguito si specificano le singole fasi che compongono il trattamento: 

1. il materiale in ingresso viene stoccato in cinque box interni al capannone, delimitati da una parete 